R4-5（7.20）第 1号

－1－

令和４年第５回（７月）みなかみ町議会臨時会会議録第１号

令和４年７月２０日（水曜日）

───────────────────────────────────────

議事日程 第１号

   令和４年７月２０日（水曜日）午前９時開議

日程第 １  会議録署名議員の指名

日程第 ２  会期の決定

日程第 ３  報告第１２号 損害賠償の額の決定及び和解の専決処分報告について

日程第 ４  議案第４７号 令和４年度旧水上中学校校舎改修工事請負契約の締結について

日程第 ５  議案第４８号 令和４年度旧水上中学校プール建設工事請負契約の締結について

日程第 ６  議案第４９号 令和４年度旧一葉亭解体工事（第１期）請負契約の締結について

日程第 ７  議案第５０号 令和４年度みなかみ町一般会計補正予算（第３号）について

日程第 ８  閉会中の継続審査・調査申出について

日程第 ９  字句等の整理委任について

───────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

R4-5（7.20）第 1号

－2－

出席議員（１７人）

       １番 牧 田 直 己 君         ２番 茂 木 法 志 君

       ３番 鈴 木 美 香 君         ４番 阿 部   清 君

       ５番 髙 橋 視 朗 君         ６番 窪 田 金 嘉 君

       ７番 本 多 公 保 君         ８番 髙 橋 久美子 君

       ９番 森   健 治 君        １０番 鈴 木 初 夫 君

      １１番 石 坂   武 君        １２番 中 島 信 義 君

      １３番 阿 部 賢 一 君        １４番 髙 橋 市 郎 君

      １５番 久 保 秀 雄 君        １６番 小 野 章 一 君

      １７番 山 田 庄 一 君

欠席議員      な  し

会議録署名議員

       ５番 髙 橋 視 朗 君        １０番 鈴 木 初 夫 君

───────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した事務職員の職氏名

議会事務局長 原 澤 達 也 書 記 泉   雪 江

書 記 山 田 直 樹

───────────────────────────────────────

説明のため出席した者

町 長 鬼 頭 春 二 君 副 町 長 宮 崎 育 雄 君

教 育 長 田 村 義 和 君 会 計 課 長 原 澤 右 文 君

総 務 課 長 桑 原 孝 治 君 総合戦略課長 林   市 治 君

税 務 課 長 櫻 井 正 宏 君 町民福祉課長  中 西 紀 子 君

子育て健康課長 入 澤 はるみ 君 生活水道課長 金 子 喜一郎 君

農 林 課 長  原 澤 真治郎 君 観光商工課長 高 野 明 夫 君

地域整備課長 林     昇 君 学校教育課長 河 合 博 市 君

生涯学習課長 丸 山 浩 文 君 水 上 支 所 長 萩 原 達 也 君

新治支所課長
補 佐 兼 係 長

髙 橋 健 一 君

R4-5（7.20）第 1号

－3－

開  会

          午前９時 開会

議 長（山田庄一君） おはようございます。

      本日、議員各位におかれましては、諸般にわたりご多忙のところ定刻までにご参集いた

だきまして誠にありがとうございます。

      本日の会議につきましては、新型コロナウイルス感染症対策といたしまして、発言時を

含め、常時マスクの着用をお願いいたします。なお、アクリル板設置場所に限りマスクを

外しての発言を認めます。

      ただいまの出席議員は１７名で定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。

      これより令和４年第５回７月みなかみ町議会臨時会を開会いたします。

町長挨拶

議 長（山田庄一君） 本臨時会に際し、町長より挨拶の申出がありましたので、これを許可いたし

ます。

      町長鬼頭春二君。

（町長 鬼頭春二君登壇）

町 長（鬼頭春二君） 議長のお許しをいただきましたので、開会に当たりまして一言ご挨拶を申し

上げます。

      臨時議会を招集させていただきましたところ、議員各位におかれましては、ご多忙中に

もかかわらずご出席を賜り、厚くお礼を申し上げます。

      梅雨明け宣言は早かったものの、ここに来て梅雨のような天気が続いております。明日

からは子供たちにとっては楽しみにしている夏休みに入ります。

      コロナウイルス感染症の新規感染者数がここに来て増加をしております。第７波に入っ

たと連日報道をされています。町民の皆さんには、いま一度基本的な感染対策に努めてい

ただき、感染しない、感染させない行動をお願いいたします。ワクチン接種の通知が届い

ている方には接種をしていただきたいと思います。

      町民の皆さんは、消費の減速、経済の低迷、感染の拡大などに不安を感じていることと

思います。この困難を町民皆さんと心を一つにして乗り越えていくために、国や県の経済

対策と併せて町としての新型コロナウイルス対策等、生活支援・経済支援対策事業を取り

まとめました。総額４億８,０００万円の事業といたします。これにより、町民の皆さん

が一日も早くもとの生活に戻れるように支援をしてまいります。

      さて、本日の臨時議会に提案いたします案件は、報告１件、契約案件３件、補正予算１

件であります。

      詳細につきましては、後ほど説明させていただきますので、よろしくご審議の上、ご決

定賜りますようお願いを申し上げ、開会の挨拶といたします。

────────────────────────────────────────────

R4-5（7.20）第 1号

－4－

開  議

議 長（山田庄一君） これより本日の会議を開きます。

      本日の会議は、お手元に配付いたしました議事日程のとおりであります。

      議事日程により、議事を進めます。

────────────────────────────────────────────

日程第１ 会議録署名議員の指名

議 長（山田庄一君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

      会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、議長において指名いたします。

        ５番  髙 橋 視 朗  君

       １０番  鈴 木 初 夫  君   を指名いたします。

────────────────────────────────────────────

日程第２ 会期の決定

議 長（山田庄一君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

      本臨時会の会期につきましては、議会運営委員会にも諮りまして、本日７月２０日の１

日限りとしたい考えであります。

      これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） ご異議なしと認めます。

      よって、本臨時会の会期は、本日７月２０日の１日限りと決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

日程第３ 報告第１２号 損害賠償の額の決定及び和解の専決処分報告について

議 長（山田庄一君） 日程第３、報告第１２号、損害賠償の額の決定及び和解の専決処分報告につ

いてを議題といたします。

      町長より、専決処分報告の説明を求めます。

      町長鬼頭春二君。

（町長 鬼頭春二君登壇）

町 長（鬼頭春二君） 報告第１２号についてご説明申し上げます。

      除雪車による物損事故を原因とする損害賠償であります。

      令和４年３月７日午前８時４０分頃、水上支所駐車場内の除雪作業を行っていた際、国

道２９１号線沿いの木製フェンスに接触し、破損させてしまったもので、損害賠償の額は

R4-5（7.20）第 1号

－5－

２０万１,３００円であります。

      地方自治法第１８０条第１項の規定により、令和４年６月２４日に専決処分を行いまし

たので、同条第２項の規定により報告をいたします。

────────────────────────────────────────────

日程第４ 議案第４７号 令和４年度旧水上中学校校舎改修工事請負契約の締結について

議 長（山田庄一君） 日程第４、議案第４７号、令和４年度旧水上中学校校舎改修工事請負契約の

締結についてを議題といたします。

      町長より、提案理由の説明を求めます。

      町長鬼頭春二君。

（町長 鬼頭春二君登壇）

町 長（鬼頭春二君） 議案第４７号についてご説明申し上げます。

      旧水上中学校校舎改修工事の請負契約を締結するものであります。

      令和４年７月４日に条件付一般競争入札を行った結果、６,８６４万円で利根郡みなか

み町湯原４５番地、須田建設株式会社代表取締役須田高幸が落札をいたしました。

      当該者を契約の相手方として工事請負契約を締結いたしたく、地方自治法第９６条第１

項第５号の規定により議会の議決を求めるものであります。

      よろしくご審議の上、ご議決賜りますようお願いを申し上げます。

議 長（山田庄一君） 提案理由の説明が終了しましたので、これより質疑に入ります。

      議案第４７号について質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） ありませんので、これにて議案第４７号の質疑を終結いたします。

      これより議案第４７号について討論に入ります。

      まず、反対討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） ありませんので、これにて議案第４７号の討論を終結いたします。

      議案第４７号、令和４年度旧水上中学校校舎改修工事請負契約の締結についてを採決い

たします。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） ご異議なしと認めます。

      よって、議案第４７号、令和４年度旧水上中学校校舎改修工事請負契約の締結について

は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

R4-5（7.20）第 1号

－6－

日程第５ 議案第４８号 令和４年度旧水上中学校プール建設工事請負契約の締結について

議 長（山田庄一君） 日程第５、議案第４８号、令和４年度旧水上中学校プール建設工事請負契約

の締結についてを議題といたします。

      町長より、提案理由の説明を求めます。

      町長鬼頭春二君。

（町長 鬼頭春二君登壇）

町 長（鬼頭春二君） 議案第４８号についてご説明申し上げます。

      旧水上中学校プール建設工事の請負契約を締結するものであります。

      令和４年７月１１日に条件付一般競争入札を行った結果、２億４,７５０万円で利根郡

みなかみ町湯原４５番地、須田・木村・清滝特定建設工事共同企業体代表者須田建設株式

会社代表取締役須田高幸が落札をいたしました。

      当該者を契約の相手方として工事請負契約を締結いたしたく、地方自治法第９６条第１

項第５号の規定により議会の議決を求めるものであります。

      よろしくご審議の上、ご議決賜りますようお願いを申し上げます。

議 長（山田庄一君） 提案理由の説明が終了しましたので、これより質疑に入ります。

      議案第４８号について質疑ありませんか。

      １２番中島信義君。

１２番（中島信義君） まず、プールの仕様というんですか、どんな規模なのか、何レーンなのかと

いう、まずそれを教えていただきたいんですが、それと同時に、昔の廃校になった中学校

のあそこにプールがあったんですけれども、あれを造ったときに水が冷たくて使い物にな

らなかったというようなことも耳にしております。今度のプールについては、そういった

加温装置というか、そういうのも併設されるのかどうかも含めて説明をお聞きしたいと思

います。

議 長（山田庄一君） 町長。

（「学校教育課長」の声あり）

議 長（山田庄一君） 学校教育課長。

（学校教育課長 河合博市君登壇）

学校教育課長（河合博市君） ただいまの質問にお答えします。

      プールの仕様なんですけれども、プールについては２５メーターの大きいプールのほう

が６レーン、水深が０.９から１.１メーター、小さいプールもありまして、そちらについ

ては１２メーター掛ける１０メーターの大きさで水深が０ .７、７０センチとなっており

ます。

      現在の水上小学校のプールが非常に水が冷たいという話でしたが、特に加温装置等は検

討しておりませんが、ご意見を参考にさせていただいて検討してみたいというふうに考え

ております。

      以上でございます。

議 長（山田庄一君） ほかにありませんか。

R4-5（7.20）第 1号

－7－

      中島君。

１２番（中島信義君） すみません、一緒に聞けばよかったんですけれども、場所はどの辺になるん

でしょうか。

議 長（山田庄一君） 学校教育課長。

（学校教育課長 河合博市君登壇）

学校教育課長（河合博市君） 質問にお答えします。

      場所については、現在、旧水上中学校に入って右側に２面のテニスコートがあるんです

けれども、２面のテニスコートの辺りに造るような形となっております。

      以上でございます。

議 長（山田庄一君） ほかにありませんか。

（「なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） ありませんので、これにて議案第４８号の質疑を終結いたします。

      これより議案第４８号について討論に入ります。

      まず、反対討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） ありませんので、これにて議案第４８号の討論を終結いたします。

      議案第４８号、令和４年度旧水上中学校プール建設工事請負契約の締結についてを採決

いたします。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） ご異議なしと認めます。

      よって、議案第４８号、令和４年度旧水上中学校プール建設工事請負契約の締結につい

ては原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

日程第６ 議案第４９号 令和４年度旧一葉亭解体工事（第１期）請負契約の締結について

議 長（山田庄一君） 日程第６、議案第４９号、令和４年度旧一葉亭解体工事（第１期）請負契約

の締結についてを議題といたします。

      町長より、提案理由の説明を求めます。

      町長鬼頭春二君。

（町長 鬼頭春二君登壇）

町 長（鬼頭春二君） 議案第４９号についてご説明申し上げます。

      昨年度より実施しております産官学金包括連携協定の事業の一環で取得した旧一葉亭旅

館の一部を、観光庁の補助事業であります地域一体となった観光地の再生・観光サービス

の高付加価値化事業を活用して行う解体工事であります。

R4-5（7.20）第 1号

－8－

      旧一葉亭の施設につきましては複数の施設から構成されており、現時点では工事実施に

伴い河川法など取り壊しに伴う事前の調整が不要な本館の一部を第１期工事として取り壊

すものであります。

      令和４年７月１５日に条件付一般競争入札を行った結果、２億５,７９５万円で利根郡

みなかみ町後閑１３３４番地１、有限会社月建設代表取締役大槻アサ子が落札をいたしま

した。

      当該者を契約の相手方として工事請負契約を締結いたしたく、地方自治法第９６条第１

項第５号の規定により議会の議決を求めるものであります。

      よろしくご審議の上、ご議決賜りますようお願いを申し上げます。

議 長（山田庄一君） 提案理由の説明が終了しましたので、これより質疑に入ります。

      議案第４９号について質疑ありませんか。

      １２番中島君。

１２番（中島信義君） 一般競争入札、他者の名前と他者の入札額、お願いします。

議 長（山田庄一君） 町長。

（「総合戦略課長」の声あり）

議 長（山田庄一君） 総合戦略課長。

（総合戦略課長 林 市治君登壇）

総合戦略課長（林 市治君） ただいまの質問にお答えいたします。

      今回、議決を求めている契約の相手方のほかに応札いただきましたのはもう一者ござい

ました。企業名は清滝建設株式会社でございます。金額につきましては２億３ ,４５０万

円、税別でございます。

      以上でございます。

議 長（山田庄一君） ほかにありませんか。

（「なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） ありませんので、これにて議案第４９号の質疑を終結いたします。

      これより議案第４９号について討論に入ります。

      まず、反対討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） ありませんので、これにて議案第４９号の討論を終結いたします。

      議案第４９号、令和４年度旧一葉亭解体工事（第１期）請負契約の締結についてを採決

いたします。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） ご異議なしと認めます。

      よって、議案第４９号、令和４年度旧一葉亭解体工事（第１期）請負契約の締結につい

ては原案のとおり可決されました。

R4-5（7.20）第 1号

－9－

────────────────────────────────────────────

日程第７ 議案第５０号 令和４年度みなかみ町一般会計補正予算（第３号）について

議 長（山田庄一君） 日程第７、議案第５０号、令和４年度みなかみ町一般会計補正予算（第３号）

についてを議題といたします。

      町長より、提案理由の説明を求めます。

      町長鬼頭春二君。

（町長 鬼頭春二君登壇）

町 長（鬼頭春二君） 議案第５０号についてご説明申し上げます。

      既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４億７,５３２万３,０００円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１５６億２,５６０万３,０００円とするものであ

ります。

      歳出補正につきましては、２款総務費、１項総務管理費７７０万円の増額は、庁内基幹

系システム運営事業です。３項戸籍住民基本台帳費１,７４８万円の増額は、住民基本台

帳管理事業です。

      ３款民生費、２項児童福祉費４,３４８万６,０００円の増額は、子育て世帯応援給付金

事業及び子育て支援拡充事業です。

      ７款商工費、１項商工費１億５,１６５万７,０００円の増額は、エールみなかみ商品券

事業及びみなかみ町事業復活特別支援金事業です。２項観光費２億４,５００万円の増額

は、愛郷ぐんま地域クーポン事業です。

      ９款消防費、１項消防費１,０００万円の増額は、地域防災計画事業です。

      財源となる歳入補正ですが、国庫支出金１億２,８４２万４,０００円の増額は、新型コ

ロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金及びマイナンバーカード交付事務費補助金で

す。県支出金２億４,５００万円の増額は、地域観光事業支援補助金です。繰入金１億１

８９万９,０００円の増額は、ふるさと応援基金繰入金です。

      以上が一般会計の補正内容であります。

      よろしくご審議の上、ご議決賜りますようお願いを申し上げます。

議 長（山田庄一君） 提案理由の説明が終了しましたので、これより質疑に入ります。

      議案第５０号について質疑ありませんか。

      １１番石坂君。

１１番（石坂 武君） 予算書６ページ、商工費、商工業振興費です。みなかみ町事業復活特別支援

金事業６,０７０万７,０００円について、既に説明を受けているところですけれども、再

度事業の詳細の説明と法人１０万円、個人５万円という内訳ですが、それぞれの想定件数

について併せて教えてください。

議 長（山田庄一君） 町長。

（「観光商工課長」の声あり）

議 長（山田庄一君） 観光商工課長。

R4-5（7.20）第 1号

－10－

（観光商工課長 高野明夫君登壇）

観光商工課長（高野明夫君） 石坂議員のご質問にお答えいたします。

      初めに、みなかみ町事業復活特別支援金の事業内容について説明いたします。

      目的といたしましては、長引く新型コロナウイルス感染拡大に伴う経済的な影響と原材

料費などの物価高騰や燃料の高騰により経営に影響を受けている町内事業者全般の事業継

続を支援するため、支援金の給付を行う事業でございます。

      支援金の額につきましては、法人１０万円、個人事業者５万円で、町内に複数の事業所

がある場合でも１事業者１回の定額給付となります。

      受付期間につきましては、９月に開始をしまして来年の１月までを予定しております。

      給付対象者につきましては、町内に本店または事業所のある中小法人または個人事業主

等で、今後も事業継続に取り組む意思のある事業者となります。

      交付要件といたしましては、令和３年１１月から令和４年３月の売上高の減少を対象と

して行った国の事業復活支援金を受給された事業者、または、令和３年１１月から令和４

年１０月のいずれかの月の売上げが平成３０年１１月から令和３年１０月までの任意の同

じ月の売上額と比較して１０％以上減少した月がある事業者を対象としております。基準

月を含む事業年度の年間事業収入が２０万円以上であることも要件となっております。

      告知方法としましては、町の広報、回覧、商工会や観光協会会員へチラシによる告知を

行う予定でございます。

      次に、支援金給付の想定件数についてですけれども、令和２年度に行った町独自の特別

持続化給付金事業の実績を参考にしまして、法人への給付が４００件、個人への給付４０

０件を見込んで予算計上しております。

議 長（山田庄一君） ほかにありませんか。

      石坂君。

１１番（石坂 武君） ４月の臨時議会時に補正予算として計上された施設園芸農家燃油高騰対策と

して補助金支援をしており、そのとき、今後他の事業も支援していくかの質問に対して、

町長、今後要望が出てきた時点で対応を考えていきたいと回答しています。

      今回、この補正がこの部分を考慮しての対応か、また、全く別の対応か、その点につい

て伺います。

議 長（山田庄一君） 町長。

（町長 鬼頭春二君登壇）

町 長（鬼頭春二君） 全く別な対応でございます。

      事業復活支援金は、町内の事業者全般を対象としておりまして、コロナ対応及びロシア

のウクライナ侵攻に起因する燃料の高騰や物価高騰など事業経営に間接的に及ぼされたダ

メージに対して広く救う支援をしていくものでございます。

議 長（山田庄一君） 石坂君。

１１番（石坂 武君） そういうことで理解をさせていただきましたけれども、そうすると、先般の

４月補正の事業の関係ですけれども、新たに要望が出された場合には、前回同様の回答と

いうことで理解してよろしいか。

R4-5（7.20）第 1号

－11－

議 長（山田庄一君） 町長。

（町長 鬼頭春二君登壇）

町 長（鬼頭春二君） 今回は、今の状態がベストということで提案させてもらっていますけれども、

今後、そういったいろんな要望が出てくれば、その時点で考えていきたいというふうに思

います。

議 長（山田庄一君） ほかにありませんか。

（「なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） ありませんので、これにて議案第５０号の質疑を終結いたします。

      これより議案第５０号について討論に入ります。

      まず、反対討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） 次に、賛成討論の発言を許します。

（「なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） ありませんので、これにて議案第５０号の討論を終結いたします。

      議案第５０号、令和４年度みなかみ町一般会計補正予算（第３号）についてを採決いた

します。

      本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） ご異議なしと認めます。

      よって、議案第５０号、令和４年度みなかみ町一般会計補正予算（第３号）については

原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

日程第８ 閉会中の継続審査・調査申出について

議 長（山田庄一君） 日程第８、閉会中の継続審査・調査申出についてを議題といたします。

      各委員会委員長より、各委員会において審査・調査中の事件につき、会議規則第７５条

の規定により、お手元に配付いたしました申出書のとおり、閉会中の継続審査・調査の申

出があります。

      お諮りいたします。

      各委員会委員長より申出のとおり、閉会中の継続審査・調査に付することにご異議ござ

いませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） ご異議なしと認めます。

      よって、申出のとおり、閉会中の継続審査・調査に付することに決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

日程第９ 字句等の整理委任について

R4-5（7.20）第 1号

－12－

議 長（山田庄一君） 日程第９、字句等の整理委任についてを議題といたします。

      お諮りいたします。

      本議会で議決された案件について、その字句等の整理を要するものについては、会議規

則第４５条の規定により、その整理を議長に委任されたいと思いますが、これにご異議ご

ざいませんか。

（「異議なし」の声あり）

議 長（山田庄一君） ご異議なしと認めます。

      よって、そのとおりに決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

議 長（山田庄一君） 以上で、本臨時会に付議された案件の審議は全て終了いたしました。

────────────────────────────────────────────

閉  会

議 長（山田庄一君） これにて令和４年第５回７月みなかみ町議会臨時会を閉会いたします。

      本日は大変ご苦労さまでした。

（９時２８分 閉会）

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

  令和４年７月２０日

         みなかみ町議会議長  山  田  庄  一

         署名議員   ５番  髙  橋  視  朗

         署名議員  １０番  鈴  木  初  夫

	0720R11みなかみ町R04年７月臨■１号－議事日程.pdf
	0720R12みなかみ町R04年７月臨■１号－名簿.pdf
	0720R13みなかみ町R04年７月臨■１号－本文.pdf
	0720R14みなかみ町R04年７月臨■１号－署名議員.pdf